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Anotace

Diplomová práce se zabývá domovy pro seniory v době pandemie covid-19. Konkrétně se

jedná o období od 2020 až po první čtvrtletí roku 2022, kdy se domovy pro seniory v tomto

období musely přizpůsobit nové situaci spojené s pandemií covid-19. Tato diplomová práce

má za cíl zachytit situaci domovů pro seniory v době covid-19 pandemie, s důrazem na české

území a následně vytvořit návod pro překonání pandemie v rámci domovů pro seniory.

K dosažení tohoto cíle nejprve došlo k shromáždění informací ohledně opatření platných

uvnitř domovů, jaká je jejich relevance a účinnost a tyto informace jsou dále využity ke

zhodnocení opatření. Ze shromážděných informací pak autor vytvořil strategii, která by

mohla být využita pro boj s budoucími pandemiemi podobného nebo stejného typu, přičemž

tato strategie by pak umožnila domovům pro seniory překonat pandemie lépe. Ke

shromáždění potřebných informací byla využita literatura, zahraniční zdroje, vyhlášky,

legislativa, výroční zprávy a rozhovory v rámci domova pro seniory Sue Ryder. Práce mimo

již zmíněný návod také mapuje jednotlivá vládní nařízení relevantní pro domovy pro seniory

v období pandemie, a také vývoj situace uvnitř domovů pro seniory, což umožňuje pochopit

situaci uvnitř domovů v období pandemie covid-19.
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Úvod

Tématem stáří a starých lidí se věnovalo v minulosti již několik prací. Také témata,

zabývající se institucemi sloužících o jejich péči, jako jsou domovy pro seniory, se nedá říci,

že by bylo neprozkoumané, byť se jedná o téma, které je zkoumáno méně nežli samotné

stáří. V nedávné době jsme se však jako společnost ocitli v situaci, se kterou se

pravděpodobně nesetkal nikdo z nás. Tato situace vznikla kvůli ohrožení společnosti vlivem

nemoci nesoucí název coronavirus SARS-CoV-2, dále označován jako covid-19, který měl

za následky široké změny uvnitř různých států. Právě tento vir a následné změny se dotkly

všech sektorů společnosti, nevyjímaje právě domovy pro seniory. Na začátku psaní této

práce situace sice vypadala tak, že covid-19 již pouze ustupoval, i tak však platilo jisté riziko

dalšího potencionálního šíření. Ať už by se situace vyvíjela jakkoliv, opatření a proměny ve

fungování společnosti bylo důležité nadále zkoumat.

Tato diplomová práce se věnuje konkrétnímu sektoru ve společnosti, kterým jsou již

zmíněné domovy pro seniory. Tyto instituce totiž byly jedny z mnoha, které byly zasaženy

v průběhu pandemie. Tyto instituce ovšem byly nejvíce pandemií covid-19 zasaženy a

následně byly ovlivněny opatřeními, které měly limitovat riziko covid-19 vůči klientům

domovů pro seniory (dále jen DpS). Samotné téma domovů pro seniory v době pandemie

covid-19 pak představuje téma nové, což bude platit ještě nějaký čas, nicméně nelze otevřeně

tvrdit, že toto téma je neprozkoumané. Diplomová práce však není explorativního rázu, proto

se tato skutečnost nejeví jako problém pro tuto práci. Mezi hlavní důvody, proč je nutné se

tomuto tématu věnovat, patří zejména skutečnost, že znalosti z dosavadních situací v době

covid-19 pandemie mohou umožnit společnostem efektivněji bojovat vůči podobným

situacím, kdy společnost nemůže fungovat jako dříve a kdy v platnost vstupují různá

omezení a opatření. Právě analýzou opatření a strategií je možné předejít mnoha situacím,

které by mohly opět nastat. V rámci domovů pro seniory je tento přínos neocenitelný, neboť

právě senioři byli chápáni jako riziková skupina v období covid-19 pandemie.1

1 CDC "Post-COVID Conditions". U.S. Centers for Disease Control and Prevention (CDC). [Online] 2020 [Cit. 10.3.2022] Dostupné z:

https://www.cdc.gov/coronavirus/2019-ncov/long-term-

effects/index.html?CDC_AA_refVal=https%3A%2F%2Fwww.cdc.gov%2Fcoronavirus%2F2019-ncov%2Flong-term-effects.html

https://www.cdc.gov/coronavirus/2019-ncov/long-term-effects/index.html?CDC_AA_refVal=https%3A%2F%2Fwww.cdc.gov%2Fcoronavirus%2F2019-ncov%2Flong-term-effects.html
https://www.cdc.gov/coronavirus/2019-ncov/long-term-effects/index.html?CDC_AA_refVal=https%3A%2F%2Fwww.cdc.gov%2Fcoronavirus%2F2019-ncov%2Flong-term-effects.html
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Předejít tedy různým problematickým situacím, ke kterým kvůli pandemii uvnitř domovů

pro seniory došlo, je tedy v očích autora důležité. Mimo schopnost předejít podobným

situacím tato práce také nabízí návrhy na možná řešení a návrhy pro budoucí pandemie. To

je dosaženo hlavně díky tomu, že práce zkoumá a analyzuje, která opatření a které strategie

se osvědčily a byly efektivní, což opět umožní lepší boj vůči podobným situacím, které

mohou nastat v budoucnu. Sesbírané poznatky pak také rozšiřují již dříve získané informace

ohledně fenoménu covid-19 a domovů pro seniory a dodatečně mapují období v době

pandemie uvnitř domovů pro seniory. Práce také není limitována českým územím, dochází

k využití různých zdrojů, nejen českých, ale také zahraničních zdrojů a výzkumů z Evropy i

USA za účelem doplnění relevantních informací. Závěry poskytované touto diplomovou

prací lze tedy považovat jako široce aplikovatelné a objektivní, neboť nedochází k limitaci

ze strany území. Touto formou dochází k selekci těch, v očích autora, nejefektivnějších a

nejlepších možných opatření, strategií a postupů, jak zabránit ohrožení životů klientů DpS a

jak co možná nejméně omezit fungování těchto institucí. Právě to je hlavním cílem této

diplomové práce.
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1 Domovy a problematika pandemie

Kapitola domovy a problematika pandemie zahrnuje především vysvětlení a zobecnění toho,

co dnes tyto instituce péče o staré lidi představují, a zároveň jsou zde dále zachyceny některé

problémy spojené s pandemií.

1.1 Domovy pro seniory

Instituce, nesoucí název domov pro seniory, představují v dnešních společnostech

neodmyslitelnou část v rámci péče o staré lidi. Tato zařízení vznikla díky různým změnám

ve společnosti, načež tyto změny umožnily vývoj v domovy pro seniory. Domovy pro

seniory prošly komplikovaným vývojem, kdy se postupně vyvíjely skrz různé epochy,

původně se jednalo o existence chudobinců či klášterů, které nelze sice označit jako pravé

DpS, nicméně plnily podobnou funkci, a proto je lze chápat jako předchůdce dnešních DpS.

Jako úplně prvního historického předchůdce domovů pro seniory lze považovat již zmíněné

kláštery a pod ně spadající špitály. Jednalo se přitom o instituce spadající přímo pod

křesťanskou církev, která se nacházela na českém území již před dobami středověku.2 Péče

však v těchto zařízeních byla poskytována potřebným, ne pouze starým lidem.

Následovalo období vzniku nových institucí, které nesly název chudobinec. Na našem území

došlo k postupnému rušení klášterů a jejich špitálů kvůli reformám Josefa II. Protože však

bylo potřeba řešit situace, kdy se potřebným nedostávalo pomoci nebo neměli kam jít, byly

na základě dekretů z roku 1782-1784 upravující přístup k chudině, i starým bez pomoci, se

začaly zřizovat chudinské ústavy, též chudobince. Jednalo se nejprve o farní chudobince,

v jejichž čele stál jako ředitel duchovní.3 Později však docházelo k přenesení chudobinců

pod záštitu státu. Přestože se chudobince později dostávají pod správu státu, personál, pokud

se takto dá označit, tvořili povětšinou jen řádové sestry či dobrovolníci nebo pomocný

personál.4 Tyto instituce fungovaly do 20. století, načež byly posléze opět nahrazovány,

neboť nedostačovaly potřebám starých lidí, či jiných potřebných.

2 KRÜGER, Kristina. Řády a kláštery, 2000 let křesťanského umění a kultury. 1. vydání. Praha: Slovart, 2008. strana 31. ISBN 978-80-

7391-121-8

3 AL SAHEB, Jan. Charitní péče ve frýdlantské farnosti na přelomu 18. a 19. století. In: Sborník Státního okresního archivu ve Frýdku-

Místku. Frýdek-Místek: Státní okresní archiv Frýdek-Místek, 2005. Strana 47. ISBN 80-86388-31-X


[…]


všechny domovy pro seniory.

Domovy pro seniory se však i po zavedení různých typů opatření potýkaly s různými

problémy, ať už se jednalo o izolaci seniorů, což mělo vliv na jejich mentální zdraví, nebo

nemožností dodržovat některá opatření efektivně. Je proto důležité toto téma zkoumat právě

k pochopení toho, co fungovalo a co ne.

Tato práce tedy bude zachycovat domovy pro seniory v době covid pandemie, jejich změny

ve fungování, změny v životech seniorů, kteří v těchto zařízeních žijí a také změny v povolání

personálu domovů pro seniory. Tato práce se ovšem bude hlavně zaměřovat na jednotlivá

opatření, nařízení a režimy, které ovlivnily chod domovů pro seniory, a vyhodnotit tato

zaváděná opatření co se týče jejich účelnosti, relevance, proveditelnosti a udržitelnosti.
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Hlavním cílem práce tedy bude snaha o vyhodnocení zavedených opatření v domovech pro

seniory.

Téma domovy pro seniory v době pandemie covid-19 lze považovat za důležité ke zkoumání.

Jednak z důvodu toho, že dojde k zachycení a vyobrazení situace, ve kterých se ocitly domovy

pro seniory, jejich personál i klienti, ale také z toho důvodu, že vyhodnocení a přezkoumání

jednotlivých opatření z různých úhlů pohledu může v budoucnosti pomoci v boji s jinou

pandemií. V takovém případě by mohly být informace získané v rámci této magisterské práce

využity pro kontrolu toho, co je efektivní v rámci pandemie, anebo vyhnutí se tomu, co se

naopak jako efektivní neukázalo. Získané poznatky a závěry by se také mohly využít v rámci

jiných výzkumů.

Zároveň je téma domovů pro seniory v době pandemie covid-19 relativně blízkým tématem

vůči mé bakalářské práci s názvem Vývoj veřejných institucí péče o staré lidi v českých

zemích s důrazem na období od roku 1918, určité poznatky z této bakalářské práce mohli

být rozvedeny a hlavně doplněny. Navíc již díky vypracování bakalářské práce na blízké

téma mám určité zkušenosti při práci s literaturou a informacemi ohledně domovů pro

seniory, což se může pozitivně promítnout při zpracování tématu „Domovy pro seniory

v době pandemie covid-19“.

Předpokládané metody zpracování

Magisterská práce bude založena na individuálních hloubkových rozhovorech s vedoucími

pracovníky, s personálem, případně i s klienty. Bude se jednat o případovou studii v určité

instituci. V rámci metod sběru dat bude využit jak sekundární výzkum k práci a analýze

jednotlivých dokumentů, výročních zpráv, nařízení, zákonů, reportů nebo literatury. Bude

také využit výzkum primární právě formou individuálních rozhovorů. Je také možné, že bude

využit kombinovaný výzkum, respektive využití interview v rámci kvalitativnímu výzkumu a

následně možné využití metod CAWI či SAQ.

Je potřeba zmínit, že se data z individuálních interview nebo data z CAWI budou sbírat po

ukončení nouzového stavu a skončení různých opatřeních, která byla zavedena v domě

pandemie. To hlavně z toho důvodu, že do terénu budu pronikat s časovým odstupem,

předpokladem v roce 2022. Z toho důvodu by mohl vzniknout problém, neboť jednotliví

respondenti si například určitá opatření nemusí pamatovat. Zároveň také budou muset být

jednotlivé otázky v rozhovorech koncipovány retrospektivně.

Nutné je také zmínit potencionální návrat dalšího nouzového stavu, což by mělo za následek

opětovné uzavírání různých institucí včetně domovů pro seniory. Tato situace, pokud by

nastala, by pak mohla zkomplikovat sbírání dat, nebo přístup k sekundárním datům.

Co se týče jednotlivých opatření, která budou vyhodnocována, bude nejprve potřeba získat

informace, která opatření a jak ovlivnila chod a fungování domovů pro seniory. Jednak bude

využita databáze ASPI, pro kontrolu. Předpokládám však to, že jednotlivá opatření a

nařízení se dozvím po rozhovorech s personálem a s vedoucími domova pro seniory.
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Co se týče dokumentů, reportů a literatury, bude využita z velké části literatura z let 2019,

2020 a 2021, za předpokladu, že nedojde k dalšímu vyhlášení nouzového stavu a nových

opatření v reakci na mutaci delta či jiné mutace, které se mohou v budoucnu objevit. Z velké

části bude využita zahraniční literatura a dokumenty, neboť pandemie covid-19 představuje

celosvětový problém.

Etické souvislosti zvažovaného projektu

V rámci diplomové práce existuje možnost, že by určité výpovědi v rámci rozhovorů se

seniory, vedoucími pracovníky či personálem mohly ohrozit, případně přitížit respondentům

díky jejich výpovědím, které by poskytli v rámci rozhovoru. Aby k tomu nedošlo, budu muset

jednotlivé respondenty anonymizovat při přepisech rozhovorů. Zároveň budou respondenti

podepisovat informovaný souhlas o nepředání osobních údajů nikomu dalšímu, a že jejich

odpovědi budou využity pouze pro tuto diplomovou práci. Podepsání formuláře o

informovaném souhlasu budu zároveň chráněn i já. Zároveň bych také při rozhovorech

informoval o jejich nahrávání, přičemž by souhlas s nahráváním byl také podepsán v rámci

informovaného souhlasu.

Platí, že účast bude dobrovolná, že nezneužiji či neublížím respondentům psychicky ani

fyzicky, ani žádnou újmu nezpůsobím.

Při práci s reporty a zahraničními výzkumy je potřeba brát v potaz jednotlivé licence těchto

dokumentů. Je potřeba dbát na jednotlivé typy licencí, aby nedošlo nejen ke krádeži dat a

informací, což by mohlo potencionálně ohrozit celou magisterskou práci a zároveň i mě.
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