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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor práce: Bc. Jan Křenek

Název práce: Domovy pro seniory v době pandemie covid-19

Vedoucí práce: Jiří Remr

Navržené hodnocení: C – D

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže

uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Ano; v úvodu práce autor objasňuje zaměření práce, její účel a vysvětluje svůj přístup k vytyčenému

výzkumnému úkolu. Explicitně jsou hlavní a dílčí cíle práce specifikovány v kapitole 4.1, resp. 4.2.

Formulovaným cílům práce odpovídá navržený výzkumný design (založený na případové studii

domu pro seniory Sue Ryder) i forma a obsah dosažených závěrů. Práce vytyčené cíle naplňuje.

Z hlediska struktury práce překvapí nebývale podobný popis kategorií v rámci kapitoly 5.2.

2. Opírá se autor o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano; rešerše literatury je adekvátní zaměření a účelu práce – autor pro zpracování práce použil celkem

53 pramenů a dalších 5 zdrojů v podobě právních předpisů. Práce se opírá většinou o aktuální

zahraniční prameny; nejedná se přitom jen o obvykle používané knižní či časopisecké zdroje.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod

jejich analýzy?

Přijatelná; v rámci zpracování tématu předložené práce autor provedl celkem osm rozhovorů, z toho

sedm rozhovorů s pracovníky zvoleného domu pro seniory a jeden rozhovor s klientem. Kromě toho

autor projevil snahu analyzovat i existující dokumenty (kromě jiného výroční zprávy). Použité

metody jsou popsány v části práce, která je věnována analýze, neboť metodologická kapitola se

zaměřuje spíše na obecný (učebnicový) popis relevantních technik. Autor používal atlas.ti; hlavní

úsilí bylo zaměřeno na kódování získaných poznatků.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor opírá závěry, k nimž dospěl?

Přijatelná; obsahem podstatné části práce je souhrn zkušeností pracovníků konkrétně zvoleného domu

pro seniory; v tomto ohledu tedy práce obsahuje „argumenty“ jen výjimečně. Nicméně, dovozované

závěry jsou inspirovány provedenými rozhovory. Autor pomocí selektivně prezentovaných citací

reflektuje jednotlivé etapy pandemického období.

5. Jsou v práci autorova tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ne; autor záměrně propojuje zjištění (odpovědi získané během hloubkových rozhovorů) s vlastním

komentářem, jež je jistou interpretací a/nebo kontextualizaci autentických odpovědí. Celkově má

práce zřetelně rozpoznatelný kritický náboj. V práci autor akcentuje vlastní úsudek týkající se zaváděných

opatření.

http://iss.fsv.cuni.cz/#_blank
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Adekvátní; autor aplikoval citační pravidla korektně. Samotné formulace jsou srozumitelné, bez

zásadních chyb.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Úvod práce nemá charakter literature review, ale je spíše rekapitulací a přehledem událostí, které

autor považuje za relevantní ve vztahu k předmětu práce.

Práce sice nepřináší žádný nečekaný objev týkající se způsobu fungování domů pro seniory, je však

cenná tím, že zprostředkovává autentický popis situace a sumarizuje přijímaná opatření. V tomto

ohledu je opodstatněné, že se práce zaměřila zejména na kódování informací zprostředkovaných

během jednotlivých interview a signifikantně méně na jejich analýzu.

Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

a) Jaká jsou autorova doporučení týkající se metod vyhodnocení případové studie?

b) Lze na základě provedeného výzkumu možné doporučit některou z praktik uplatňovaných

v domovech pro seniory jako vhodnější než jiné?

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce

v systému:

[ ] Theses [ ] Turnitin [×] Ouriginal (Urkund)

Komentář k výsledku kontroly:

Nízká míra shody 3 % s jinými pracemi dokládá, že jde o původní práci.

Celkové hodnocení práce: C – D dle výsledků obhajoby.

Datum: 6. 9. 2022 Podpis: